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Введение

В последние годы активизировалось изучение терминологии железнодо-

рожного транспорта, что связано с изменениями политического, социального,

экономического характера, которые происходят в современном обществе.

Бытует мнение, что данная терминологическая группа во многом даже

обгоняет специальную лексику других сфер, что заметно по темпам ее

распространения среди различных слоев и социальных групп.

По нашим наблюдениям, при описании железнодорожной терминологии

встречаются некоторые специфические трудности, вызванные процессом

беспрерывной модификации, особенно, если учитывать усиливающуюся

динамику технологических процессов и формирования сопровождающих их

языковых наименований.

Многочисленные труды исследователей и результаты последних лет

свидетельствуют о том, что современная лингвистика уделяет достаточно

пристальное внимание теоретическим основам терминологии. Но, к

сожалению, как и в начале XX века, в период становления советской

терминологии, в настоящий момент ещё не разработана терминологическая

база, необходимая для развития данной сферы. Начиная со времен Д. С. Лотте

до сегодняшнего дня, в отечественной терминоведении квалификация

термина, как гносеологической категории была подменена стремлением к

созданию идеальных знаково-понятийных систем.

Так, что такое «термин», и каким образом «терминология» находит свое

развитие в таджикском научном обществе? В словаре иностранных слов, слову

термину дается такое определение: слово или словосочетание, обозначающее

определенное понятие какой-нибудь области науки, техники, искусства. В

словаре В. Даля говорится: «Термин (от. лат.) выражение, слово, речение,

названье вещи или приема, условное выражение. В каждой науке и ремесле

свои термины, принятые и условные названия. Терминология, собрание и

объяснение таких речений, имянословие, имясловие» [Толковый словарь

Даля, Электронный ресурс].
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Вот как описывается термин в Современном толковом словаре, БСЭ

«Термин - (от лат. terminus - предел, граница), слово или сочетание слов,

обозначающее специальное понятие, употребляемое в науке, технике и в

искусстве», которая в римской мифологии почитался богом-хранителем

межевых знаков среди крестьян, и его праздник терминалии отмечался 23

февраля [Современный толковый словарь, БСЭ, Электронный ресурс].

Как видно, слово «термин» имеет значение, начиная, с римской ми-

фологии бога - хранителя межевых знаков до бога и детерминанта. Можно

считать, что терминология – это система всех терминов, существующих в

языке. Эта лексика развивается достаточно быстро и указывает на

интернационализацию фонда, а также на специфику национально-языкового

пользования. В отличие от слов общей лексики, они лишены экспрессивности,

не имеют эмоционального окраса, не связаны с контекстом.

Как уже известно, термины входят в раздел лексики, который формирует

систему понятий определённой сферы науки, производства и т.д. Их главная

характерная черта – однозначность, систематичность и стилистическая

нейтральность. Что такое термины в таджикском языке и какая их

классификация? Установленной систематизации пока что нет. Можно лишь в

таджикском языке определить некоторые виды терминов: узкоспециальные и

общепринятые. Первые употребляют люди, работающие в определённой

сфере. Вторые же давно вошли в литературный язык и понятны всем. Стоит

отметить и то, что помимо узкоспециальных (медицинских, научных,

военных, юридических), в таджикском языке существуют и иностранные

термины. Провести классификацию терминов в таджикском языке также

представляется сложны. Например, возможно классифицировать лингвисти-

ческие определения по таким группам, как понятия универсальные,

уникальные, которые обозначают некое явление, либо же специфические

понятия для определённой группы языков. Эта группа содержит

традиционные определения, которые называют научные понятия, а также

индивидуальные, имеющие авторскую концепцию. Сюда следует отнести
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мотивированные и немотивированные термины. Первые созданы природным

путём, вторые же возникли как калька и заимствование, куда входят исконно

заимствования из других языков, мифонимы и этнонимы и т.п. Стоит

отметить, что последняя группа терминов относится непосредственно к

лингвистической группе. Случается также и то, что термин приобретает

бытовое значение, теряя при этом своё первоначальное определение. Из-за так

называемой бытовой загруженности такое слово, становится неоднозначным.

В этом случае, исследователи предпочитают использовать заимствованные

термины.

Актуальность темы исследования. Таджикская железнодорожная

терминология как неразрывная часть словарного состава таджикского языка,

появившаяся ещё в далёком прошлом, наряду с другими терминологиями

развивается интенсивно и особенно ярко проявляется в настоящее время,

поскольку в результате появления научно-технических достижений в

транспортной сфере, новых реалий, появляются и их наименования, что в свою

очередь приводит к обогащению лексического состава языка новыми

терминами. В таджикском языке по разработке лингвистических основ тех или

иных терминологических систем завершен ряд работ, защищены докторские и

кандидатские диссертации, изданы книги и брошюры, опубликованы научные

статьи по разным проблемам терминологии и выпущены терминологические

словари.

Но показ лексико-семантических, грамматических и других особенностей

железнодорожной терминологии, определения ее место в развитии

литературного языка остаётся за пределами внимания исследователей.

Решение данной задачи в широком и во всестороннем лингвистическом

аспекте приобретает важное научное значение не только для терминологии, но

и для таджикского языкознания вообще. Этим и определяется актуальность

избранной нами темы. Также, своевременность данной темы заключается в

нарастающей необходимости для столь молодого независимого государства

Таджикистан развивать международные отношения во всех сферах жизни и
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науки, чему способствует сопоставительное исследование отраслевой

лексики, которое приводит к повышению эффективности и профессионализму

коммуникации, осуществимой только в условиях корректного, грамотного

использования терминологических единиц. А значит, значимость нашего

исследования в основе связана с необходимостью проведения сопостави-

тельного анализа таджикского, русского и английского терминосистем

железнодорожной терминологии, которая требует установления

закономерностей их формирования, а также выявления общих и специфи-

ческих структурно-семантических особенностей терминов, что поможет

определению продуктивных способов образования специализированной

лексики.

Данное исследование нацелено на повышение терминологической

грамотности и приурочено к реализации Государственной программы

совершенствования преподавания и обучению русскому и английскому

языков в Республике Таджикистан на 2015-2020 годы от 3 июля 2004 года, №

427. В ней сказано: «В условиях устойчивого международного сотрудничества

и интеграции Республики Таджикистан в мировом сообществе растёт

потребность в специалистах, хорошо владеющих русским и английским

языками, и способных продуктивно их использовать в реальных ситуациях

повседневного и профессионального общения». Современное общество

нуждается в высокоразвитых и хорошо подготовленных специалистах во всех

сферах народного хозяйства, что требует, в свою очередь, более

расширенного, углубленного, всестороннего изучения государственного

языка и языки других народов, что способствует развитию таджикского

общества. Однако данная тема – появление, становление, формирование и

развитие железнодорожной терминологии таджикского языка к настоящему

времени остаётся все ещё малоизученной.

Углублённое изучение терминологии, которая является актуальной

задачей современного общества, нуждается в исследовании терминологии

разных языков. Исследование железнодорожной терминологии таджикского,
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русского и английского языков должно раскрыть общие закономерности

формирования терминологии. Это помогает создать важные разработки и

предложения создав систему терминологии в разноструктурных языках,

особенно в таджикском языке. Тем более что в современном языкознании все

большее внимание уделяется лингвистическому анализу специальной лексики

различных областей знаний.

Как известно, термины выражают различные специальные наименования

и образуют терминосистему. Стало быть, термин кроме того, что для

выполнения своих функций должен обладать некоторыми свойствами, к нему

предъявляется ряд требований. Следовательно, понятию «термин» трудно

дать одно точное определение.

В последние годы улучшилось положение высших профессиональных

учебных заведений, укрепляется их материально-техническая база. Подобный

прогресс стал причиной того, что учебные заведения страны стали привлекать

внимание не только наших граждан, но и иностранцев. Сегодня в высших

учебных заведениях нашей страны обучаются около 3500 студентов из 28

стран мира.

В любой из современных областей человеческой деятельности при

углублённом исследовании можно обнаружить взаимовлияние языков, то есть,

закономерно то, что почти все исследователи, занимающиеся вопросами

общего терминоведения, освещают вопросы заимствованной терминологии.

Однако, работ посвящённых конкретно изучению и развитию науки о

терминах, в частности лексико-семантическому анализу терминологии

железнодорожного транспорта во взаимосвязи таджикского, русского и

английского языков явно недостаточно, и потому как терминология железной

дороги представляет собой совокупность терминов определённой научной

дисциплины, изучение её как лексико-семантической системы в сравни-

тельно-сопоставительном аспекте в английском, русском и таджикском

языках, несомненно, представляет большой интерес.
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В современной научной литературе имеется достаточно большой объем

исследований, посвящённых системному анализу научно-технической

терминологии с привлечением различных языков, в том числе английского,

русского и таджикского, но как мы отметили выше, проблема сугубо сопоста-


[…]


туппӣ - ступица – body of wheel, spider centre

тӯдасанг, курсанг – скала - rock

Уу

умумишабакавӣ – общесетевой – common network

усули мухобирот – принцип сигнализации - closed-loop principle

унсур, ҷузъ, воҳид – элемент – item, feature, elemen

устохонаи сайёри таъмирироҳ - путеремонтная летучка - maintenance party

устувона - столб - post

устохона, коргоҳ - (по ремонту) ремонтная мастерская - workshop

уҷрати тарҳ, талофи тарҳ – компенсирующая цепь, компенсирующий контур-

корректирующий контур - compensating circuit - compensation circuit

Фф

фармоишот - распоряжения - instruction

фармон - приказ - command, order

финар – рессор - spring

финар, ҳалқаиовеза – серьга рессоры - shackle of spring, spring buckle

фишанг - рычаг – arm

фишурак - обжим - wringing out

фишурдан(и), исканҷа кардан(и) - прессование - pressing
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фишурдани ҳаво - компрессия - compression

фосилароҳ – ограничивающий перегон - interstation track

фойтун - экипаж – crew, coach

фурӯнишинӣ, чӯкидан(и) - осадка– swaging

Хх

хадамот - служба - management

хадамоти контейнерҳои сӯзишвории автоматӣ – обслуживание контейнер-

ного двойного стека - double - stack container service

хамидагӣ – кривизна - curvature

хат, роҳ - линия - line

хати барқикунонидашуда - электрифицированная линия - electrified line

хатаровар - подвергать опасности – dangerous

хати камбари роҳи оҳан - узкоколейная железная дорога - narrow gauge line

хати роҳи бунбаста – тупиковый путь - stub end

хати роҳҳоидараҷабандӣ - сортировочная станция - уагd

хати убур - рельсовая плеть - rail lash

хизматрасонии техникӣ - техобслуживание - maintenance

ходим - служитель - attendant

хоки ҷамъшудаи тозашуда – фильтрующая насыпь - filter bank

хокрезаи роҳи оҳан – полотно железной дороги - railway bed

хонача, купе - купе – compartment

хоппер (вагони худфаро) - хоппер - hopper wagon

хоҷагии локомотивӣ – локомотивное хозяйство - locomotive facilities and

management

худиндуксия - самоиндукция - self-inductance, self-induction

хусусият - особенность - feature

Ҳҳ

ҳад, ҳудуд - предел - limitation, restriction
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ҳайат, таркиб - состав - train, stock

ҳай кардан(и), рондан(и); дуздидан(и), дуздида бурдан(и) – угон - creep

(рельса), running-away (подвижного состава)

ҳай накардан(и), нарондан(и); надуздидан(и), дуздида набурдан(и) –

противоугон - anchor, anti-creep device, anti-creeper

ҳалқа - звено – link

ҳалқа, чангак – сцепка – coupling

ҳалқаи финар – серьга рессоры - shackle of spring

ҳамл, пахтакашонӣ - перевозка - transportation

ҳаракати қатораҳо – движение поездов - train operation

ҳаракати қатораҳои дусамта – двухстороннее направление движение поездов

- either direction train operation

ҳаракати қатораҳои яксамта – одностороннее движение поездов - one

direction train operation

ҳароратсанҷ - термометр - thermometer

Чч

чангак - крючок- ungual

чашмак - глазок - peephole

чархзанӣ - вираж - bank

чароғаки роҳ – светофор – traffic light, light signal

чароғи зидди туманӣ – противотуманная фара - fog light

чароғакҳои огоҳкунанда - светофоры предупредительные - preventative

measures

чароғакҳои ҳамҷавор–смежные светофоры - railway traffic lights

чароғӣ раҳнамои пастак - карликовый светофор – dwarf signal

чароғон (рӯшноӣ) кардан(ӣ) - освещение - lighting

челонгар - слесарь – metal worker

чипта - билет - tiket

чорчиллик - крестовина - frog
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Ҷҷ

ҷаъба – коробка - box

ҷамъқатора–вагонооборот - wagon traffic, wagon turnover

ҷараён, рафт - ход - stroke

ҷиҳозоти суккон - рулевое управление - stearing

ҷода - сфера - sphere

ҷудо нигоҳдоранда(и) ҷойивасл – изолирующий стык - block joint

ҷудошаванда – съёмный - demountable, plug-in

ҷунбиш – продвижение вперёд, сдвиг - advancement

ҷунбониш – приведение в движение - actuation, putting in motion, setting in

motion

ҷуфтчархҳо- колёсная пара- wheel pair, set of wheels, wage wheels

Шш

шаъбака - сеть - net

шабакаи пайвандӣ, васлӣ – контактная сеть – catenary system, trolley system

шабакаи роҳи оҳан – железнодорожная сеть - railway net

шабакаи роҳҳои оҳан – железнодорожная сеть– railway system

ШХТ – шабакаи хусусии тақсимкунӣ - ЧТС – частная телефонная станция -

PBX – Private Branch Exchange

шакл – форма – form

шидатгирӣ – усиление - temper

шоридан, таровидан - течь - leak

шохароҳаи сарбаста, хати роҳи бунбаста-тупиковый путь - stub end, track stub

шоҳроҳ (релсҳои дарози кафшеронидашуда)-бесстыковой путь (длинные

сварные рельсы) - long welded rail

шустагар - мойщик - washerman

шӯбаи умури роҳи оҳан - околоток - line section
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Ээ

эҳтиётӣ - запасной; резервный – alternate

эҳтироз, эҳтирос – осторожность, предусмотрительность - caution, care

эҳтироқи дарунӣ – внтутреннее горение, внутреннее сгорание - internal

combustion

Яя

ядак, бозу, кашиш - тяга - traction

ядакпаровоз – толкач-локомотив - pusher

ятоқон - подшипник - bearing

ятақони ғалтакӣ - роликовые подшипники - roller bearings

ятақони лағзишӣ - подшипники скольжения - plain bearing