ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Олматовой Шарофат Сафаралиевны на тему: «Лексико-семантический анализ железнодорожных терминов в таджикском, русском и английском языках», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка

Актуальность темы исследования заключается в том, что до настоящего времени комплексное исследование таджикской, русской и английской терминологии железнодорожного транспорта ещё не проводилось в рамках терминоведения и теории языка, не осуществлялось лингвистическое описание лексико-семантической специфики данных терминов железнодорожного транспорта. Ранее не исследовались закономерности становления и развития указанной терминологии в пределах этих трех языков, что позволило бы прогнозировать пути её дальнейшего развития. Терминология указанной профессиональной деятельности недостаточно изучена с социолингвистической точки зрения, поэтому рассмотрение и анализ таджикских, русских и английских терминов железнодорожного транспорта представляется актуальным.

Автор диссертации Олматова Ш.С. опираясь на передовые теоретические взгляды русских и таджикских учёных, подвергнула исследованию вопросы сопоставительного изучения железнодорожной терминологии таджикского, русского и английского языков.

В качестве новых научных результатов диссертантом Олматовой Ш. С. выявлены как общие, так и национально-обусловленные характеристики в развитии понятий технической терминологии, особенно железнодорожной, проведено комплексное и многоаспектное исследование отраслевой терминологии в разносистемных языках, рассмотрены семантические и словообразовательные атрибуты и особенности образования железнодорожной лексики.

Диссертант приходит к выводу, что сопоставительное изучение разноязычных терминологий как средств, представленной единой системы поня-

тий позволяет выявить закономерности развития научного мышления в определённой профессиональной области деятельности. Исследование железнодорожной терминологии, представленной средствами разных национальных языков, позволяет чётко и определённо выявить национальные особенности исторического формирования терминологии и синхронного её состояния как проявление национального профессионального мышления.

На основании многоаспектного анализа таджикской, русской и англоязычной специальной лексики диссертант Олматова Ш.С. приходит к выводу о том, что значительные совпадения в развитии терминологического аппарата обусловлены общим пониманием предмета и ходом развития научной мысли, а, следовательно, и универсальностью человеческого мышления. Установлено, что национальные отраслевые терминологии несут в себе неповторимые национальные особенности познавательной деятельности этноса, которые ярко проявляются в терминах, образованных путём метафорического переноса, преобладании определённых способов терминообразования и «этимологических предпочтениях» в терминотворчестве.

Диссертант анализирует противоположные точки зрения учёных-лингвистов относительно многозначности термина в современной лингвистике. По структуре железнодорожная лексика отличается во всех сопоставляемых языках, как по формированию, так и по организации и адаптации названной лексики и терминологии в таджикском, русском и английском языках.

Нужно отметить, что в автореферате есть недостатки, и упоминание о некоторых из них, на наш взгляд, имеет значение в дальнейшем редактировании и усовершенствовании работы:

1. В работе не совсем четко указаны источники примеров предложений с железнодорожными терминами, в то время как источники примеров должны быть достоверными.
2. В работе встречаются орфографические и технические ошибки (стр. 9, 19 и др.).

Отмеченные недостатки не снижают качества исследования и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Диссертантом Олматовой Ш. С. проделана большая работа в достижении результатов в развитии железнодорожной лексики таджикского, русского и английского языков, что является важной составной частью общетехнической терминологической системы таджикского, русского и английского языков. Основные результаты исследования опубликованы в статьях, а также материалы диссертации докладывались и обсуждались на заседаниях кафедры теории и методики преподавания иностранных языков Бохтарского государственного университета имени Носира Хусрава, внутривузовских, межвузовских, республиканских и международных научно-теоретических и научно-практических конференциях.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 14 Положения ВАК о порядке присвоения ученых степеней), а автор Олматова Шарофат Сафаралиевна заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

**Кандидат филологических наук,
доцент, заведующий кафедрой теории и
практики английского языка Дангаринского
государственного университета Самардинов Курбон Наимович**

Подпись Самардинова К.Н. заверяю
Начальник ОК ДГУ **Гулова Насиба**

04.10. 2019 г.

Контактная информация:

Адрес: индекс: 735140, ДГУ, Республика Таджикистан

Дангаринский район. Ул. Исмат Шарифов, 3.

Тел.: (+992) 8331222817

e-mail: dddangara_2003@mail.ru